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Bologna, 17.06.2024  

 
   

COMUNICAZIONE PUBBLICA  
  

ESAMI DI STATO II CICLO 2024: OLTRE 35 MILA I CANDIDATI IN EMILIA-ROMAGNA 
FOCUS PROVE, STUDENTI E COMMISSIONI 

 
Prenderanno il via il 19 giugno prossimo gli esami di Stato del secondo ciclo per l’anno scolastico 
2023/24 che vedranno coinvolti, in Emilia-Romagna, 35.683 studenti.  
 
L’Esame di Stato è un traguardo fondamentale del percorso scolastico dello studente ed è finalizzato 
a valutare i contenuti e i metodi propri delle singole discipline, ma anche le competenze acquisite al 
termine del ciclo scolastico e la capacità di saperle mettere in relazione tra loro per argomentare in 
maniera critica e personale, utilizzando anche la lingua straniera.    
 

Per il 2024 si conferma lo stesso impianto dell’anno precedente e, in Emilia-Romagna, dopo alcuni 
anni connotati da eccezioni rese necessarie da situazioni di carattere emergenziale, gli esami di stato 
si svolgeranno con le stesse modalità in tutte le province della regione.  
 
 

LE PROVE  
 
Sono previste due prove scritte a carattere nazionale e un colloquio.  
La prima prova si svolgerà mercoledì 19 giugno 2024 ed è finalizzata ad accertare sia la padronanza 
della lingua italiana (o della diversa lingua nella quale avviene l’insegnamento) sia le capacità 
espressive, logico-linguistiche e critiche degli studenti. Si terrà con modalità identiche in tutti gli 
istituti e ha una durata massima di sei ore. 
 

La seconda prova riguarda una o più delle discipline che caratterizzano il corso di studi.  

Il colloquio si svolgerà dopo gli scritti e riguarda anche l’insegnamento trasversale dell'educazione 
civica. Si tratta di un colloquio in chiave pluri e interdisciplinare durante il quale la commissione 
valuta sia la capacità del candidato di cogliere i collegamenti tra le conoscenze acquisite sia il profilo 
educativo, culturale e professionale dello studente. 

Ulteriori approfondimenti: https://www.istruzione.it/esami-di-stato/index.html  
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IL CURRICULUM DELLO STUDENTE  
Anche quest'anno è previsto il curriculum dello studente, documento rappresentativo dell’intero 
profilo dello studente, che riporta al suo interno le informazioni relative al percorso scolastico, le 
certificazioni conseguite e le attività extrascolastiche svolte nel corso degli anni. Anche di quanto 
contenuto nel curriculum le commissioni terranno conto nella conduzione del colloquio.  
  
ESAMI DI STATO II CICLO: I DATI   
Di seguito il quadro di sintesi degli esami di Stato secondo ciclo A.S. 2023/24, che comprende tutti i 
candidati (candidati interni delle scuole statali e paritarie e candidati esterni) ed il numero di 
commissioni d’esame impegnate.  
   
GLI STUDENTI*  
In Emilia-Romagna gli studenti candidati all’Esame di Stato del II ciclo sono complessivamente 35.683 
(lo scorso anno erano 35.405).   
I candidati interni sono 35.054, gli esterni 629. In termini complessivi (interni ed esterni), i numeri più 
alti si registrano, come per l’anno scolastico precedente, a Bologna e a Modena, in cui sosterranno 
l’esame rispettivamente 7.625 e 6.262 candidati.   
  
 
 
 

Di seguito le tabelle riepilogative con la suddivisione provinciale, al netto delle eventuali non 
ammissioni deliberate in sede di scrutinio finale.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* Fonte dati: portale SIDI - dati aggiornati al 11 giugno 2024 
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Tabella 1 – Dati di riepilogo  
 

Provincia  Candidati interni 
Ist. Scol. Statali  

Candidati interni 
Ist. Scol. Paritarie  Candidati Esterni  Totale candidati 

per provincia  
Bologna  7019 439 167 7625 

Ferrara  2764 7 50 2821 

Forlì-Cesena  3296 31 62 3389 

Modena 5997 164 101 6262 

Parma  3586 42 34 3662 

Piacenza  2045 87 47 2179 

Ravenna  2860 10 44 2914 

Reggio Emilia  3771 117 77 3965 

Rimini  2664 155 47 2866 

Totale candidati 
Regionale  

34002 1052 629 35683 

35054 

 
Tabella 2 – Candidati (interni ed esterni)   
 

Provincia  Candidati interni  Candidati Esterni  
Totale candidati 

per provincia  

Bologna 7458 167 7625 

Ferrara  2771 50 2821 

Forlì-Cesena  3327 62 3389 

Modena  6161 101 6262 

Parma  3628 34 3662 

Piacenza  2132 47 2179 

Ravenna  2870 44 2914 

Reggio Emilia  3888 77 3965 

Rimini  2819 47 2866 

Totale candidati Regionale  35054 629 35683 
 



  
  

4  
  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851  
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it  

  
  

Tabella 3 – Candidati per tipologia di scuola 
 

Provincia 
Istituti 

Professionali 
Istituti Tecnici Licei 

Bologna 1253 2517 3855 

Ferrara 651 907 1263 

Forlì-Cesena 591 1243 1555 

Modena 1168 2418 2676 

Parma 568 1321 1773 

Piacenza 330 747 1102 

Ravenna 724 1035 1155 

Reggio Emilia 1030 1289 1646 

Rimini 648 821 1397 

Totale candidati Regionale 6963 12298 16422 
 
ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Di seguito la distribuzione per provincia e per tipologia di scuola dei candidati iscritti a percorsi di 
istruzione degli adulti. 
 

Provincia  
Istituti 

Professionali 
Istituti Tecnici Licei 

Bologna  181 167  

Ferrara  56 29  

Forlì-Cesena  31 42 22 

Modena  96 90  

Parma  97 60 10 

Piacenza   24  

Ravenna  73 55 0 

Reggio Emilia  76 31 0 

Rimini  82 22 0 

Totale candidati Regionale  692 520 32 
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LE COMMISSIONI D’ESAME  
Saranno 898 (l’anno scorso erano 883) le commissioni esaminatrici impegnate negli esami di Stato. 
Sono composte da commissari interni ed esterni e presiedute da un presidente esterno. 
Così come per i candidati, anche per le Commissioni i numeri più elevati si registrano per l’ambito di 
Bologna (187 Commissioni) e di Modena (156 Commissioni).   
 
 
Di seguito i dati relativi alle commissioni, suddivisi per provincia:  
  

Provincia  Numero Commissioni  

Bologna  187 

Ferrara  71 

Forlì-Cesena  83 

Modena  156 

Parma  92 

Piacenza  55 

Ravenna  76 

Reggio Emilia  102 

Rimini  76 

Totale commissioni Regionale  898 

  
  
  
IL MESSAGGIO AI CANDIDATI DEL DIRETTORE GENERALE DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 
PER L’EMILIA-ROMAGNA   
 
In allegato, il messaggio del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-
Romagna, Bruno E. Di Palma, ai candidati della nostra regione.  


